
CITTA’  DI  BUSCA 
Provincia di Cuneo 

Tel. 0171  948602     Fax 0171  948632     e.mail: ufficio.tecnico@cert.busca.gov.it 

SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
(Art.38 D.L. 112/2008 convertito in Legge 133/2008) 

SUAP  di   BUSCA in Delega alla CCIAA di CN 
Identificativo nazionale SUAP: 6881

Prot. n.  8057       Busca, 07/06/2013  
Reg. pratiche Suap nr. 04 
SUAP-CCIAA CN/CN-SUPRO/0003218 del 14/12/2012 

OGGETTO: Rilascio autorizzazione per rinnovo e modifica sostanziale dell’Autorizzazione                      
Integrata Ambientale – Ditta SEDAMYL S.p.A. con sede legale in Saluzzo e 
impianto sito in Busca, Via Tagliata Sottana civico 6. 
Attività: 6.4 b) impianti di trattamento e trasformazione destinati alla 
fabbricazione di prodotti alimentari a partire da materie prime vegetali con una 
capacità di produzione di prodotti finiti di oltre 300t/giorno.  L.R. 44/2000 – 
D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. 

                                               PROVVEDIMENTO CONCLUSIVO

Premesso che 

- in data 30 aprile 2012 la Ditta  SEDAMYL S.p.A. con sede legale in Saluzzo ed operativa in 
Busca Via Tagliata Sottana civico 6 – P.iva 02016210045 ha presentato alla Provincia, nei 
termini di legge, istanza e relativa documentazione tecnica intesa ad ottenere, ai sensi dell’art. 
29-octies del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. il rinnovo dell’Autorizzazione Integrata Ambientale per lo 
svolgimento dell’attività IPPC: 6.4 b) impianti di trattamento e trasformazione destinati alla 
fabbricazione di prodotti alimentari a partire da materie prime vegetali con una capacità di 
produzione di prodotti finiti di oltre 300 t/giorno; 

- che in data 24 luglio 2012 si è tenuta una prima conferenza dei Servizi presso la sede 
dell’Amministrazione Provinciale di Cuneo, convocata con nota nr. 50943 del 01/06/2012 ai 
sensi dell’art. 29-quater del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

- che in tale sede si determinava di richiedere alla Ditta proponente alcuni chiarimenti; 

- che la Ditta SEDAMYL S.p.A., in data 24 agosto 2012 trasmetteva la documentazione 
integrativa richiesta in sede di Conferenza dei Servizi; 

- che nel frattempo  la Ditta ha progettato una modifica sostanziale allo stabilimento in parola, 
consistente nella realizzazione di una nuova linea di macinazione, soluzione progettuale 
avanzata al competente Ufficio Tecnico del Comune di Busca ai fini di ottenere il permesso di 
costruire con nota del 25 luglio 2012 e sottoposta alla procedura di verifica di impatto 
ambientale presso gli Uffici dell’Amministrazione Provinciale, ai sensi della L.R. 40/1998 e 



s.m.i.; procedura conclusasi con provvedimento nr. 33 del 19/09/2012 di esclusione dalla fase 
di Valutazione subordinatamente al rispetto di alcune prescrizioni; 

- che in data 18 dicembre 2012 lo Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) del Comune 
di Busca ha inoltrato l’istanza e la relativa documentazione tecnica della Ditta  SEDAMYL S.p.A. 
con sede legale in Saluzzo ed operativa in Busca Via Tagliata Sottana civico 6 – P.iva 
02016210045 gestore dell’impianto sito al medesimo indirizzo, intesa ad ottenere ai sensi 
dell’art. 29-nonies del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. la modifica sostanziale dell’Autorizzazione 
Integrata Ambientale per la realizzazione di una nuova linea di macinazione dalla capacità di 25 
ton/h di grano; 

- che in data 18 febbraio 2013 si è tenuta una seconda conferenza dei servizi presso la sede 
dell’Amministrazione Provinciale di Cuneo, convocata con nota nr. 6999 del 29/01/2013 ai sensi 
di cui all’art. 29-quater del D.Lgs.; 

- visto l’esito positivo della stessa ed acquisiti i pareri degli Enti competenti; 

- visto il parere espresso dalla Direzione Servizi ai cittadini e imprese – settore tutela territorio 
dell’Amministrazione Provinciale di Cuneo, datato 30 maggio 2013 prot. 47324 e pervenuto 
all’Ufficio scrivente in data 31 maggio 2013 prot. 7740 che si allega alla presente per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

- richiamato il provvedimento di Giunta Comunale nr. 136 del 12.12.2012 “Accordo di 
collaborazione per la Gestione dei procedimenti amministrativi ricadenti nell’ambito del D.P.R. 
n. 160 del 2010 tra la Provincia di Cuneo ed il Comune di Busca; 

Ritenuto che 

- sussistono i presupposti stabiliti dalla norma per il rinnovo e la modifica sostanziale 
dell’autorizzazione integrata ambientale in considerazione del fatto che: 

1- per quanto riguarda i consumi energetici, gli impianti esistenti hanno dimostrato qualche 
miglioramento. In relazione alle emissioni in atmosfera non si ravvisano evidenti incompatibilità 
ambientali nel rinnovare la situazione autorizzata, comprensiva di nuovi punti di emissione 
connessi con modifiche non sostanziali. Rimane pressoché invariata la situazione relativa agli 
approvvigionamenti ed agli scarichi idrici; 

2- per quanto riguarda l’impianto di macinazione in progetto, il gestore propone l’adozione delle 
migliori tecniche disponibili nel campo della filtrazione delle emissioni, così come il potenziamento 
delle aspirazioni dalle fosse di scarico della materia prima, al fine di contenere le emissioni diffuse. 
Dal punto di vista dei consumi energetici l’introduzione del nuovo mulino dovrebbe migliorare 
sensibilmente il consumo specifico complessivo. 

Preso altresì atto e condivisa l’opportunità di armonizzare i due procedimenti avviati dalla Ditta 
SEDAMYL S.p.A., predisponendo, come SUAP  competente, un unico provvedimento conclusivo 
dei procedimenti avviati: il primo di rinnovo dell’autorizzazione AIA ed il secondo di modifica 
sostanziale. 

Visti 
- la Legge Regionale 26 aprile 2000 n. 44 
- la D.G.R n. 29 – 1864 del 28 dicembre 2000 
- il D.M. 31 gennaio 2005 
- il DPGR 20 febbraio 2006 n. 1/R 
- la Direttiva 2008/1/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 gennaio 2008 
- il D.M. 24 aprile 2008  
- il D.M. 1 ottobre 2008 
- la D.G.R. n. 85-10404 del 22 dicembre 2008 
- il D.Lgs. 03 aprile 2006 n. 152 
- il D.P.R. n. 160 del 07 settembre 2010 



Visto e fatto proprio come parte integrate e sostanziale del presente provvedimento il parere 
espresso dal competente ufficio dell’Amministrazione Provinciale di Cuneo con nota del 30 maggio 
2013 prot. 47324, pervenuto al Comune di Busca in data 31 maggio 2013 prot. 7740; 

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti;

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Decreto Sindacale datato 21.01.2013 prot. 1183; 

IL   RESPONSABILE SUAP 

DISPONE 

IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CONCLUSIVO 

1) di rilasciare l’Autorizzazione Integrata Ambientale, in ordine al rinnovo ed alla modifica 
sostanziale come in premessa meglio indicato, ai sensi degli art. 29-octies e 29-nonies del 
D.Lgs 152/2006, in capo alla Ditta  SEDAMYL S.p.A. con sede legale in Saluzzo Via Monviso 
24 – P.iva 02016210045, in qualità di gestore della sede operativa sita nel Comune di Busca, 
Via Tagliata Sottana 6 – codice attività IPPC 6.4 b) impianti di trattamento e trasformazione 
destinati alla fabbricazione di prodotti alimentari a partire da materie prime vegetali con una 
capacità di produzione di prodotti finiti di oltre 300 t/giorno a condizione che vengano rispettati: 
a)  i limiti e le prescrizioni indicate nell’Allegato tecnico 1; 
b)  la frequenza e le modalità di effettuazione degli autocontrolli e di comunicazione dei dati 

indicate nell’Allegato 2, Piano di monitoraggio e controllo. 

Gli allegati tecnici 1 e 2, cosi come l’allegata documentazione costituente il  parere Suap del 
competente Settore dell’Amministrazione Provinciale di Cuneo, sono parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento. 

2) di dare atto che il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. 
competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro i termini di legge; 

3) di dare, altresì, atto che sono fatti salvi i diritti di terzi. 

FIRMATO DIGITALMENTE 
IL RESPONSABILE DEL SUAP 

Geom. Gosso Pier Luigi 


